

3^ο ΤΡΙΜΗΝΟ
**ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 24**

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις της περιόδου αναφοράς	3
B. Σημαντικά γεγονότα κατά την εννεάμηνη περίοδο 2024 και η επίδρασή τους στις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης.....	5
Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)	9
Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρηση.....	11
1. Συνοπτική Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης.....	12
2. Συνοπτική Κατάσταση Αποτελεσμάτων & Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος.....	13
3. Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων.....	14
3.1. Συνοπτική Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	14
3.2. Συνοπτική Εταιρική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων.....	15
4. Συνοπτική Κατάσταση Ταμειακών Ροών.....	16
E. Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης	17
1. Δανειακές υποχρεώσεις.....	17
2. Έσοδα από μη παικτικές δραστηριότητες.....	17
3. Κόστος μισθοδοσίας.....	18
4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης.....	18
5. Άλλα λειτουργικά έξοδα.....	19
6. Μεταγενέστερα γεγονότα	20

A. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις της περιόδου αναφοράς

Οικονομικές Επιδόσεις

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 30.09.2024	01.01- 30.09.2023	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	1.648.347	1.506.546	9,4%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(521.376)	(469.970)	(10,9%)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	1.126.971	1.036.576	8,7%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	586.870	519.863	12,9%
Κέρδη προ φόρων	483.184	412.893	17,0%
Κέρδη μετά φόρων	360.274	315.827	14,1%
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	493.775	429.234	15,0%
Καθαρές ταμειακές εισροές/(εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες	(10.688)	100.682	(110,6%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(445.117)	(447.189)	0,5%

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη της Εταιρείας αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 30.09.2024	01.01- 30.09.2023	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	1.069.430	1.009.429	5,9%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(327.697)	(307.120)	(6,7%)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	741.733	702.309	5,6%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	461.132	422.513	9,1%
Κέρδη προ φόρων	429.784	518.403	(17,1%)
Κέρδη μετά φόρων	347.356	437.105	(20,5%)
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	411.056	356.325	15,4%
Καθαρές ταμειακές εισροές από επενδυτικές δραστηριότητες	46.025	169.702	(72,9%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(442.928)	(448.041)	1,1%

Τους πρώτους εννιά μήνες του 2024, ο Όμιλος πέτυχε ισχυρές οικονομικές επιδόσεις σε επίπεδο Καθαρών εσόδων προ εισφορών (GGR) και Καθαρών εσόδων από παιχνίδια (NGR), οι οποίες ήταν αυξημένες σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο. Η αύξηση αυτή αντανακλά τη συνεχιζόμενη τάση της οργανικής ανάπτυξης εντός του Ομίλου η οποία οφείλεται κυρίως στα ισχυρά αποτελέσματα των διαδικτυακών παιχνιδιών (+28,2% σε GGR) και στην ισχυρή ανάπτυξη του κλάδου λιανικής (+3,2% σε

GGR). Πιο συγκεκριμένα, το διαδικτυακό καζίνο κατέγραψε ισχυρές επιδόσεις (32,8% σε GGR), ενώ η στοιχηματική δραστηριότητα αυξήθηκε σημαντικά (11,3% σε GGR).

Η αύξηση της δραστηριότητας τυχερών παιγνίων την τρέχουσα περίοδο, αντικατοπτρίζεται στην κερδοφορία τόσο του Ομίλου όσο και της Εταιρείας, η οποία ενισχύεται περαιτέρω από την αναμενόμενη εξομάλυνση των λειτουργικών εξόδων. Σε επίπεδο Ομίλου, τα κέρδη προ φόρων έχουν επιβαρυνθεί από την απομείωση της Άδειας Παραχώρησης της Ελληνικά Λαχεία Α.Ε. κατά € 7.400 χιλ.. Επιπλέον η αρνητική διακύμανση στα κέρδη προ φόρων της Εταιρείας οφείλεται στα μειωμένα έσοδα από μερίσματα των θυγατρικών της κατά € 122.500 χιλ..

Όσον αφορά τις ταμειακές ροές:

- οι ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες παραμένουν σε υψηλά επίπεδα, και αντικατοπτρίζουν την ισχυρή λειτουργική κερδοφορία,
- οι ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες, σε επίπεδο Ομίλου, ενσωματώνουν ποσό ύψους € 4.200 χιλ. που αντιπροσωπεύει την πρώτη από τις συνολικά δεκαπέντε ετήσιες δόσεις που σχετίζονται με την απόκτηση από την ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD της άδειας για την αποκλειστική διοργάνωση, παροχή και διαχείριση καθορισμένων τυχερών παιγνίων στην κυπριακή αγορά, για περίοδο 15 ετών. Επιπλέον, η σημαντική διακύμανση σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο οφείλεται στις εισροές από την πώληση της “Betano business”, πρώην ΚΑΙΖΕΝ GAMING LIMITED (με επιχειρηματική δραστηριότητα εκτός Ελλάδας και Κύπρου), ποσού € 6.573 χιλ. το 2024 έναντι € 123.463 χιλ. το 2023.

Σε επίπεδο Εταιρείας, η σημαντική διακύμανση σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο, αποδίδεται στην είσπραξη μερισμάτων € 63.000 χιλ. το 2024 έναντι € 175.500 χιλ. το 2023,

- Οι ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες, του Ομίλου και της Εταιρείας είναι συγκρίσιμες, ωστόσο προκύπτουν από διαφορετικού τύπου συναλλαγές. Συγκεκριμένα το 2023, η Εταιρεία πραγματοποίησε αποπληρωμή δανείου € 130.000 χιλ., ενώ το 2024, η καθαρή επίδραση από τις δανειακές κινήσεις ήταν € 10.000 χιλ.. Επιπλέον, το 2024 η Εταιρεία πραγματοποίησε αγορά ιδίων μετοχών αξίας € 104.231 χιλ., ενώ το την αντίστοιχη περίοδο του 2023 δεν είχε προχωρήσει σε αγορά ιδίων μετοχών.

B. Σημαντικά γεγονότα κατά την εννεάμηνη περίοδο 2024 και η επίδρασή τους στις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης

Νόμος 52(Ι)/2018 αδειοδότησης τυχερών παιγνίων στην Κύπρο - Σύναψη της Σύμβασης Παραχώρησης της ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD

Στις 26.06.2024 υπογράφηκε η Σύμβαση Παραχώρησης μεταξύ της ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD και της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Νόμο 52(Ι)/2018 με τίτλο «Ο περί των ορισμένων τυχερών παιχνιδιών Νόμος του 2018». Σημειώνεται ότι την ίδια ως άνω ημέρα, οι Κώδικες Πρακτικής δημοσιεύθηκαν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, η Εθνική Αρχή Στοιχημάτων χορήγησε την άδεια κατά αποκλειστικότητα στην ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD και η Διακρατική Συμφωνία του 2003 μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυπριακής Δημοκρατίας τερματίστηκε.

Σύμφωνα με τους όρους της Σύμβασης Παραχώρησης, η ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD έχει την αποκλειστική διοργάνωση, παροχή και διαχείριση καθορισμένων τυχερών παιγνίων στην κυπριακή αγορά, για περίοδο 15 ετών. Το τίμημα για την άδεια θα καταβληθεί σε 15 ετήσιες δόσεις, βάσει συγκεκριμένου μαθηματικού τύπου, ο οποίος θα αντανακλά και τις ετήσιες επιδόσεις των παιχνιδιών που παρέχονται από την ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD. Η πρώτη δόση, ύψους €4.200 χιλ. καταβλήθηκε στις 26.06.2024. Όλες οι υπόλοιπες δόσεις θα καταβάλλονται στις 31 Ιανουαρίου κάθε έτους για το οποίο παρέχεται άδεια.

Επιπλέον, η συμμετοχή της Κυπριακής Δημοκρατίας επί του μεικτού κέρδους (GGR) των παιγνίων που διοργανώνονται από την ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD ανέρχεται στο 22,5%. Επίσης, η ΟΠΑΠ Κύπρου LTD θα καταβάλλει ποσό ύψους 5% του GGR των παιχνιδιών της για χορηγίες αθλητικών, κοινωνικών και κοινωφελών δραστηριοτήτων εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας. Οι ελάχιστοι ετήσιοι πρόσοδοι της Κυπριακής Δημοκρατίας ορίζονται στα €20.000 χιλ..

Αναφορικά με την επίδραση των προαναφερθέντων γεγονότων στην εξαμηνιαία οικονομική αναφορά, αναγνωρίστηκε στην Συνοπτική Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης ασώματη ακινητοποίηση ύψους € 72.470 χιλ., παράλληλα με ισόποση χρηματοοικονομική υποχρέωση. Η ασώματη ακινητοποίηση αποσβένεται με βάση τη σταθερή μέθοδο στη 15-ετή περίοδο παραχώρησης ήτοι μέχρι την 26.06.2039, ενώ η χρηματοοικονομική υποχρέωση παρουσιάζεται προεξοφλημένη € 60.371 χιλ., έχοντας ως αποτέλεσμα την αναγνώριση χρηματοοικονομικού εσόδου ύψους € 12.099 χιλ. στην Συνοπτική Κατάσταση Αποτελεσμάτων & Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος. Κατά τη διάρκεια του τρίτου τριμήνου του 2024, το unwinding του προαναφερθέντος χρηματοοικονομικού εσόδου ανήλθε σε € 382 χιλ..

Εξελίξεις σχετικά με τις ελληνικές υποδρομίες

Την 30.01.2024 η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., μετά από ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων μερών, προέβη στη διακοπή της διοργάνωσης και διεξαγωγής ελληνικών ιπποδρομιών, σε συνέχεια της απαλλαγής της, σύμφωνα με το άρθρο 3.1 (ix) της από 24.04.2015 Σύμβασης Παραχώρησης, από τη

σχετική υποχρέωση, δεδομένου ότι ο αριθμός των εγγεγραμμένων ίππων στη Φίλιππο Ένωση Ελλάδος (Φ.Ε.Ε.) έχει πέσει και παραμένει σταθερά κάτω από 300 κατά μέσο όρο τα τελευταία δύο συνεχόμενα Έτη Παραχώρησης (2022 και 2023). Επιπλέον, κατά την ίδια ως άνω ημερομηνία, η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. άσκησε το συμβατικό της δικαίωμα καταγγελίας της από 24.04.2015 Σύμβασης Μίσθωσης του Ιπποδρόμου του Μαρκοπούλου. Το μίσθιο παραδόθηκε στον εκμισθωτή ΟΔΙΕ Α.Ε. υπό ειδική εκκαθάριση την 01.04.2024.

Ως προς τις ανωτέρω εξελίξεις, επισημαίνεται ότι η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., από το 2016 και εντεύθεν, κατέβαλε κάθε εύλογη και βέλτιστη δυνατή προσπάθεια για την αναβίωση και ανάπτυξη της ελληνικής ιπποδρομιακής δραστηριότητας, η οποία είχε περιέλθει ήδη πριν από τον χρόνο ανάληψής της από την εταιρεία σε εξαιρετικά επισφαλή κατάσταση. Ωστόσο, παρά τις σημαντικές και μακροχρόνιες προσπάθειες της ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. και τις συνεχείς μεγάλες επενδύσεις της (ύψους δεκάδων εκατομμυρίων ευρώ), που υπερέβαιναν κατά πολύ τις συμβατικές υποχρεώσεις της εταιρείας, οι ελληνικές ιπποδρομίες και το αμοιβαίο ιπποδρομιακό στοίχημα σε σχέση με αυτές εξακολούθησαν να φθίνουν σημαντικά, οδηγώντας εν τέλει σε μια μη αναστρέψιμη κατάσταση, όπως αποδεικνύεται από τη δραματική συρρίκνωση του αριθμού των εγγεγραμμένων ίππων στην Φ.Ε.Ε. Στο πλαίσιο αυτό, παρά τις ανωτέρω προσπάθειες της εταιρείας, οι ελληνικές ιπποδρομίες παρέμειναν διαρκώς εξαιρετικά ζημιογόνες και μη βιώσιμες.

Σημειώνεται ότι η δραστηριότητα της ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. σε σχέση με την παροχή αμοιβαίου ιπποδρομιακού στοιχήματος για τις αλλοδαπές ιπποδρομίες δεν επηρεάζεται από τις ανωτέρω εξελίξεις και συνεχίζεται κανονικά, στο πλαίσιο της από 24.04.2015 Σύμβασης Παραχώρησης, την οποία η Εταιρεία τηρεί απαρεγκλίτως.

Σημειώνεται ότι δεν υπάρχει επίδραση στις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης για το εννεάμηνο του 2024. Η οικονομική επίδραση των παραπάνω γεγονότων έχει συμπεριληφθεί στις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου για το έτος 2023, και δεν αναμένονται περαιτέρω ή σημαντικές χρηματοοικονομικές επιπτώσεις τρέχουσα περίοδο.

Χρηματοοικονομικά

Έκδοση ομολογιακού δανείου από την TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

Η TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., με την από 26.02.2024 συνεδρίαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, εξέδωσε ένα κοινό ομολογιακό δάνειο ποσού € 9.000 χιλ., το οποίο διαιρείται σε 9.000 ομολογίες ονομαστικής αξίας ευρώ € 1.000 εκάστη. Οι ομολογίες καλύφθηκαν εξ' ολοκλήρου από την ΟΠΑΠ Α.Ε.. Στις 30.09.2024, το ανοιχτό υπόλοιπο αυτού του δανείου ανέρχεται σε € 9.000 χιλ. και περιλαμβάνεται στα «Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία» στην Συνοπτική Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης της Εταιρείας. Αυτό το ομολογιακό δάνειο δεν επηρεάζει τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης του Ομίλου, καθώς απαλείφεται κατά την ενοποίηση.

Αποπληρωμή ομολογιακών δανείων

Στις 12.01.2024, η Εταιρεία προέβη σε πρόωρη αποπληρωμή του δανείου από την ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD ποσού € 10.000 χιλ..

Τροποποίηση δανείου

Η ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD, σύμφωνα με την έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου της στις 04.09.2024, αποφάσισε την επέκταση της διάρκειας λήξης του δανείου που παραχώρησε στην Εταιρεία μέχρι τις 07.10.2025 και αύξηση του ονομαστικού ποσού από € 20.000 χιλ. σε € 34.000 χιλ.. Το επιπλέον ποσό των € 14.000 χιλ. εκταμιεύθηκε στις 04.10.2024.

Διανομές στους μετόχους

Μέρισμα χρήσης 2023

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας αποφάσισε κατά τη συνεδρίασή του στις 12.03.2024 να διανείμει συνολικό μεικτό ποσό € 590.271 χιλ. ή € 1,612297036 ανά μετοχή ως τελικό μέρισμα για τη χρήση 2023, εκ των οποίων € 1,001771387 ανά μετοχή έχουν ήδη καταβληθεί ως προμέρισμα τον Νοέμβριο του 2023.

Με την από 25.04.2024 απόφαση της 24ης Τακτικής Γενικής Συνέλευσης («ΤΓΣ») των μετόχων της Εταιρείας, εγκρίθηκε η διανομή του υπολοίπου τελικού μερίσματος για τη χρήση 2023 συνολικού μικτού ποσού € 222.038 χιλ. ή € 0,610525649 ανά μετοχή, εξαιρώντας 6.379.994 ίδιες μετοχές, το οποίο διανεμήθηκε στις 09.05.2024.

Επιστροφή κεφαλαίου

Επιπρόσθετα, με την ΤΓΣ των μετόχων της Εταιρείας, αποφασίστηκε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά το ποσό των € 92.516 χιλ., με κεφαλαιοποίηση ίσου ποσού από τον λογαριασμό «Αποθεματικό υπέρ το άρτιο» με αύξηση της ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής της Εταιρείας κατά € 0,25 (ήτοι από € 0,30 σε € 0,55), και ισόποση επιστροφή κεφαλαίου στους μετόχους (€ 92.516 χιλ.), με μείωση της ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής της Εταιρείας κατά € 0,25 (ήτοι από € 0,55 σε € 0,30), η οποία διανεμήθηκε την 01.07.2024.

Επομένως, οι συνολικές αμοιβές των μετόχων για την χρήση 2023 ανήλθαν σε € 1,862297036 ανά μετοχή.

Προμέρισμα χρήσης 2024

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας αποφάσισε κατά τη συνεδρίασή του στις 29.08.2024 να διανείμει συνολικό μεικτό ποσό € 216.259 χιλ. ή € 0,602852798 ανά μετοχή ως προμέρισμα για τη χρήση 2024, το οποίο διανεμήθηκε στις 11.11.2024.

Μερίσματα από θυγατρικές

- Η ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, σύμφωνα με την από 05.04.2024 απόφαση της ΤΓΣ, ενέκρινε τη διανομή μερίσματος ποσού € 50.000 χιλ. για την χρήση που έληξε την 31.12.2023. Το μέρισμα καταβλήθηκε στις 10.05.2024.
- Η ΟΠΑΠ SPORTS LTD, σύμφωνα με την από 17.05.2024 απόφαση της ΤΓΣ, ενέκρινε τη διανομή μερίσματος ποσού € 3.000 χιλ. για την χρήση που έληξε την 31.12.2023, το οποίο καταβλήθηκε στις 27.09.2024.
- Η ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD, σύμφωνα με την από 29.07.2024 απόφαση της ΤΓΣ, ενέκρινε τη διανομή μερίσματος ποσού € 7.000 χιλ. για την χρήση που έληξε την 31.12.2023, το οποίο καταβλήθηκε στις 31.10.2024.

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. αποφάσισε στις 29.04.2024 να προτείνει στους μετόχους της στην ΤΓΣ, την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου κατά € 24.000 χιλ.. Η ΤΓΣ της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. στις 17.06.2024 ενέκρινε την έκδοση 2.400.000 νέων κοινών, ονομαστικών μετοχών ονομαστικής αξίας € 0,04 και με τιμή διάθεσης € 10,00 εκάστη (ήτοι υπέρ το άρτιο € 9,96 ανά μετοχή). Ως αποτέλεσμα, το μετοχικό κεφάλαιο της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. αυξήθηκε κατά € 96 χιλ. και το Αποθεματικό υπέρ το άρτιο κατά € 23.904 χιλ.. Το αντίστοιχο καταβλήθηκε στις 22.08.2024 από την ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, ενώ το ποσό τον έταίρο μέτοχο, την SCIENTIFIC GAMES GLOBAL GAMING S.á.r.l. δεν έχει καταβληθεί ακόμα.

Πρόγραμμα επαναγοράς ιδίων μετοχών

Στις 04.10.2023, η Εταιρεία, σε συνέχεια της απόφασης της ΤΓΣ του 2023 των Μετόχων της Εταιρείας περί καθιέρωσης προγράμματος απόκτησης ιδίων μετοχών και της σχετικής ανακοίνωσης στο επενδυτικό κοινό στις 04.09.2023, ξεκίνησε αγορές ιδίων μετοχών.

Κατά την περίοδο 01.01.2024 και μέχρι την 30.09.2024, η Εταιρεία έχει αγοράσει μέσω του Χρηματιστηρίου Αθηνών 6.636.315 ίδιες μετοχές, συνολικής αξίας €104.231 χιλ., με μέση τιμή € 15,71 ανά μετοχή. Η Εταιρεία την 30.09.2024 κατέχει συνολικά 10.527.251 ίδιες μετοχές, ήτοι ποσοστό 2,84% του συνολικού αριθμού μετοχών που εκδόθηκαν από αυτήν.

Ίδρυση ΟΠΑΠ ECO ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

Στις 27.02.2024 ιδρύθηκε η ΟΠΑΠ ECO ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. από την ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, θυγατρική κατά 100% της ΟΠΑΠ ΑΕ με σκοπό της να αποτελεί η σύναψη συμφωνιών αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας με τρίτους για την διαχείριση και ελαχιστοποίηση του κινδύνου της τιμής αγοράς της

ηλεκτρικής ενέργειας προς όφελος της Εταιρείας, των εταιρειών του Ομίλου ΟΠΑΠ εν γένει, καθώς και την ενίσχυση του δικτύου των πρακτόρων.

Εκκίνηση Eurojackpot

Στις 03.11.2022, η Εταιρεία απέκτησε από την Ελληνική Κυβέρνηση την άδεια για τη διεξαγωγή του αριθμολαχείου «Eurojackpot» στην ελληνική επικράτεια αποκλειστικά μέσω του επίγειου δικτύου της (καταστήματα ΟΠΑΠ) για περίοδο 10 ετών και με δυνατότητα ανανέωσης για ίσο ή μικρότερο χρονικό διάστημα, που αρχίζει από την ημερομηνία διεξαγωγής της πρώτης κλήρωσης του Eurojackpot στην Ελλάδα, η οποία και πραγματοποιήθηκε στις 08.03.2024.

Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)

Ο Όμιλος παρουσιάζει ορισμένους Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης εκτός των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ») που απορρέουν από τις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις και ιδιαίτερα το δείκτη «Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)». Οι δείκτες που ορίζονται και υπολογίζονται αναλυτικά κατωτέρω, χρησιμοποιούνται ευρέως προκειμένου να παρουσιάσουν τη σχέση κερδών με το επίπεδο δανεισμού του Ομίλου και τη δυνατότητα εξυπηρέτησης του χρέους. Οι Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης δε θα πρέπει να θεωρηθεί ότι υποκαθιστούν άλλα μεγέθη της Ενδιάμεσης Κατάστασης Πληροφόρησης.

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 30.09.2024	01.01- 30.09.2023	Δ %
Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	35,6%	34,5%	3,2%
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	21,4%	20,4%	4,6%
Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	52,1%	50,2%	3,8%
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	31,2%	29,7%	5,2%
Καθαρός Δανεισμός	145.802	(95.613)	(252,5%)
Συνολικός δανεισμός / Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	136,8%	100,8%	(35,8%)
Καθαρός δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών	0,18	(0,13)	(238,2%)

Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων αποσβέσεων (EBITDA) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών (GGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων (EBITDA) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών (GGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων (EBITDA) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων από παιχνίδια (NGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων (EBITDA) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων από παιχνίδια (NGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια της περιόδου.

Καθαρός Δανεισμός

Υπολογίζεται ως το άθροισμα Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων πλέον Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων μισθώσεων τέλους περιόδου μείον το υπόλοιπο των λογαριασμών «Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα», «Μακροπρόθεσμες επενδύσεις» και «Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις» τέλους περιόδου.

Δείκτης Συνολικός Δανεισμός / Ίδια Κεφάλαια

Υπολογίζεται ως ο λόγος του αθροίσματος Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων πλέον Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων μισθώσεων τέλους περιόδου προς το Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων τέλους περιόδου.

Δείκτης Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών

Υπολογίζεται ως ο λόγος του Καθαρού Δανεισμού (βλ. ανωτέρω) προς τα Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων των τελευταίων δώδεκα μηνών.

Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης

Οι συνημμένες Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης κατά την 30 Σεπτεμβρίου 2024 του Ομίλου και της Εταιρείας εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. στις 19.11.2024 και έχει δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας www.opap.gr καθώς και στο διαδικτυακό τόπο του Χρηματιστηρίου Αθηνών όπου και θα παραμείνει στη διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής της.

Επισημαίνεται, ότι τα δημοσιευθέντα συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση του Ομίλου και της Εταιρείας, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμειακών ροών της Εταιρείας και του Ομίλου σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

Τα ποσά στις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης απεικονίζονται σε χιλιάδες ευρώ, εκτός αν ρητά αναφέρεται διαφορετικά.

Διαφορές που τυχόν παρουσιάζονται μεταξύ των κονδυλίων στις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης και των αντίστοιχων κονδυλίων στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

1. Συνοπτική Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.09.2024	31.12.2023	30.09.2024	31.12.2023
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Ασώματες ακινητοποιήσεις		924.426	930.483	619.864	674.583
Ενσώματες ακινητοποιήσεις		39.333	45.470	37.864	44.183
Δικαίωμα χρήσης		26.008	24.871	20.840	21.218
Επενδύσεις σε ακίνητα		1.349	1.356	1.349	1.356
Υπεραξία		342.688	342.688	-	-
Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	446.412	446.412
Εμπορικές απαιτήσεις		1.690	3.093	1.690	3.093
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		39.243	56.965	38.793	57.776
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση		14.366	14.860	-	-
Μακροπρόθεσμες επενδύσεις		550	550	-	-
Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		1.389.653	1.420.335	1.166.810	1.248.621
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Αποθέματα		7.901	5.075	3.541	2.496
Εμπορικές απαιτήσεις		70.305	104.259	33.744	50.668
Απαιτήσεις από φόρο εισοδήματος		12.638	12.738	-	-
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		41.443	66.791	44.923	43.864
Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις		6.668	3.556	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		525.303	487.334	164.107	149.953
Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		664.259	679.751	246.315	246.981
Σύνολο Ενεργητικού		2.053.912	2.100.086	1.413.125	1.495.603
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		111.019	111.019	111.019	111.019
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		12.966	105.482	12.966	105.482
Αποθεματικά		37.006	37.006	37.006	37.006
Ίδιες μετοχές		(145.190)	(43.145)	(145.190)	(43.145)
Κέρδη εις νέο		443.758	530.289	243.852	335.070
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων που αναλογούν σε μετόχους της Εταιρείας		459.559	740.651	259.653	545.432
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		36.223	34.112	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		495.783	774.763	259.653	545.432
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δανειακές υποχρεώσεις	1	567.369	586.569	567.323	586.454
Υποχρεώσεις μισθώσεων		19.720	19.527	15.715	16.762
Αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση		119.829	123.087	44.627	44.724
Προγράμματα παροχών προσωπικού		5.468	3.524	5.324	3.374
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		55.180	2.312	739	-
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		767.567	735.018	633.729	651.314
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δανειακές υποχρεώσεις	1	83.879	73.976	63.077	61.804
Υποχρεώσεις μισθώσεων		7.354	6.512	6.181	5.658
Εμπορικές υποχρεώσεις		189.068	201.501	91.364	87.695
Προγράμματα παροχών προσωπικού		-	3.508	-	1.501
Προβλέψεις		10.728	12.291	10.681	12.244
Υποχρεώσεις από φόρο εισοδήματος		127.824	119.047	65.032	59.984
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		371.708	173.469	283.408	69.971
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		790.562	590.305	519.743	298.856
Σύνολο υποχρεώσεων		1.558.129	1.325.323	1.153.472	950.171
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		2.053.912	2.100.086	1.413.125	1.495.603

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 17 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

2. Συνοπτική Κατάσταση Αποτελεσμάτων & Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01-30.09.2024	01.01-30.09.2023	01.01-30.09.2024	01.01-30.09.2023
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)		1.648.347	1.506.546	1.069.430	1.009.429
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές		<u>(521.376)</u>	<u>(469.970)</u>	<u>(327.697)</u>	<u>(307.120)</u>
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		1.126.971	1.036.576	741.733	702.309
Προμήθειες πρακτόρων		(303.052)	(293.339)	(257.417)	(248.165)
Λοιπά άμεσα κόστη		(131.411)	(127.140)	(61.114)	(59.360)
Έσοδα από μη παικτικές δραστηριότητες	2	78.368	76.554	36.839	36.453
Έσοδο σχετιζόμενο με την επέκταση του αποκλειστικού δικαιώματος 2020-2030		174.789	172.567	174.789	172.567
Κόστος πωληθέντων από μη παικτικές δραστηριότητες		(44.239)	(46.347)	(36)	(348)
Κόστος μισθοδοσίας	3	(75.657)	(68.655)	(56.041)	(51.959)
Έξοδα προβολής και διαφήμισης	4	(106.364)	(84.610)	(43.707)	(34.929)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	5	(132.366)	(145.420)	(73.847)	(93.816)
Ζημίες από απομείωση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων		<u>(167)</u>	<u>(324)</u>	<u>(67)</u>	<u>(238)</u>
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)		586.870	519.863	461.132	422.513
Αποσβέσεις		(101.165)	(98.177)	(81.681)	(77.184)
Απομειώσεις		(7.400)	-	-	-
Λειτουργικό αποτέλεσμα		478.305	421.687	379.451	345.330
Χρηματοοικονομικά έσοδα		25.204	12.916	6.980	9.164
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(20.325)	(21.709)	(16.646)	(18.591)
Έσοδα από μερίσματα		=	=	60.000	182.500
Κέρδη προ φόρων		483.184	412.893	429.784	518.403
Φόρος εισοδήματος		<u>(122.910)</u>	<u>(97.066)</u>	<u>(82.428)</u>	<u>(81.299)</u>
Κέρδη μετά φόρων		360.274	315.827	347.356	437.105
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		352.044	307.679	347.356	437.105
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>8.230</u>	<u>8.148</u>	-	-
Κέρδη μετά φόρων		360.274	315.827	347.356	437.105
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		360.274	315.827	347.356	437.105
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		352.044	307.679	347.356	437.105
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>8.230</u>	<u>8.148</u>	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		360.274	315.827	347.356	437.105
Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή σε €		0,9703	0,8456	0,9574	1,2013

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 17 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

3. Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

3.1. Συνοπτική Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Αποδεδειγμένα στους μετόχους της Εταιρείας						Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο		
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2023	109.003	165.148	36.334	(12.851)	745.147	1.042.781	32.653	1.075.434
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2023	-	-	-	-	307.679	307.679	8.148	315.827
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	-	-	307.679	307.679	8.148	315.827
Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας								
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	2.016	103.838	-	-	-	105.854	3.300	109.154
Έξοδα αύξησης/μείωσης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(994)	(994)	()	(994)
Λοιπές κινήσεις από την απόσχιση της KGL	-	-	-	-	(261)	(261)	1.636	1.374
Κεφαλαιοποίηση αποθεματικού υπέρ το άρτιο	163.504	(163.504)	-	-	-	-	-	-
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους	(163.504)	-	-	823	-	(162.681)	-	(162.681)
Μερίσματα	-	-	-	-	(621.292)	(621.292)	(4.652)	(625.944)
Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας	2.016	(59.666)	-	823	(622.547)	(679.373)	284	(679.089)
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2023	111.019	105.482	36.334	(12.027)	430.279	671.087	41.084	712.172
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2024	111.019	105.482	37.006	(43.145)	530.289	740.651	34.112	774.763
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2024	-	-	-	-	352.044	352.044	8.230,379	360.274
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	-	-	352.044	352.044	8.230	360.274
Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας								
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	-	-	3.960	3.960
Έξοδα αύξησης/μείωσης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(278)	(278)	()	(278)
Απόκτηση ιδίων μετοχών	-	-	-	(104.231)	-	(104.231)	-	(104.231)
Κεφαλαιοποίηση αποθεματικού υπέρ το άρτιο	92.516	(92.516)	-	-	-	-	-	-
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους	(92.516)	-	-	2.186	-	(90.330)	-	(90.330)
Μερίσματα	-	-	-	-	(438.296)	(438.296)	(10.079)	(448.375)
Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας	-	(92.516)	-	(102.045)	(438.574)	(633.135)	(6.119)	(639.254)
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2024	111.019	12.966	37.006	(145.190)	443.759	459.560	36.223	495.783

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 17 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

3.2. Συνοπτική Εταιρική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2023	109.003	165.148	36.334	(12.851)	420.891	718.525
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2023	-	-	-	-	<u>437.105</u>	<u>437.105</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	-	-	437.105	437.105
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	2.016	103.838	-	-	-	105.854
Έξοδα αύξησης/μείωσης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(993)	(993)
Κεφαλαιοποίηση αποθεματικού υπέρ το άρτιο	163.504	(163.504)	-	-	-	-
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους	(163.504)	-	-	823	-	(162.681)
Μερίσματα	-	-	-	-	<u>(621.292)</u>	<u>(621.292)</u>
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2023	111.019	105.482	36.334	(12.027)	235.711	476.519
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2024	111.019	105.482	37.006	(43.145)	335.070	545.432
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2024	-	-	-	-	<u>347.356</u>	<u>347.356</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	-	-	347.356	347.356
Έξοδα αύξησης/μείωσης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(278)	(278)
Απόκτηση ιδίων μετοχών	-	-	-	(104.231)	-	(104.231)
Κεφαλαιοποίηση αποθεματικού υπέρ το άρτιο	92.516	(92.516)	-	-	-	-
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους	(92.516)	-	-	2.186	-	(90.330)
Μερίσματα	-	-	-	-	<u>(438.296)</u>	<u>(438.296)</u>
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2024	111.019	12.966	37.006	(145.190)	243.852	259.653

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 17 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

4. Συνοπτική Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01-30.09.2024	01.01-30.09.2023	01.01-30.09.2024	01.01-30.09.2023
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ					
Κέρδη προ φόρων		483.184	412.893	429.784	518.403
Προσαρμογή για:					
Αποσβέσεις		101.165	98.177	81.681	77.184
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα		(4.880)	8.793	9.666	9.426
Προγράμματα παροχών προσωπικού		1.915	1.969	1.923	1.937
Απομείωση εμπορικών απαιτήσεων		134	290	54	203
Διαγραφή εμπορικών απαιτήσεων		13	34	13	34
Άλλες προβλέψεις		(953)	1.500	(954)	1.462
Απομείωση αξίας ασώματων ακινητοποιήσεων		7.400	-	-	-
Έσοδα από μερίσματα		-	-	(60.000)	(182.500)
(Κέρδη)/Ζημίες από πώληση ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων και επενδύσεων σε ακίνητα		(3)	1.006	65	1.006
Κέρδη από μισθωτικές παραχωρήσεις		-	(36)	(2)	(36)
Σύνολο		587.977	524.626	462.231	427.119
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης					
Αύξηση αποθεμάτων		(2.826)	(1.138)	(1.045)	(303)
Μείωση απαιτήσεων		68.997	15.681	39.570	25.583
Μείωση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)		(24.692)	(2.628)	(1.550)	(7.916)
Σύνολο		629.456	536.541	499.207	444.484
Τόκοι έξοδα πληρωθέντα		(27.222)	(15.978)	(12.129)	(13.660)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες		(108.458)	(91.329)	(76.021)	(74.498)
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες		493.775	429.234	411.056	356.325
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ					
Είσπραξη από πώληση ενσώματων & ασώματων ακιν/σεων και επενδύσεων σε ακίνητα		93	796	4	796
Επιπλέον πληρωμή για την εξαγορά θυγατρικής		-	(14.063)	-	-
Εισπράξεις από δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη και σε τρίτους		1.095	1.558	1.095	1.558
Εισπράξεις από δάνεια σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	5.210	8.210
Είσπραξη από πώληση συγγενούς εταιρείας		6.537	123.463	-	-
Δάνεια χορηγηθέντα σε συνδεδεμένα μέρη και σε τρίτους		(1.006)	(516)	(1.006)	(516)
Δάνεια χορηγηθέντα σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	(9.000)	(8.000)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων		(17.462)	(12.275)	(11.434)	(10.879)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων και επενδύσεων σε ακίνητα		(5.104)	(2.625)	(4.570)	(2.205)
Μερίσματα εισπραχθέντα		-	-	63.000	177.500
Τόκοι εισπραχθέντες		8.271	6.923	2.726	3.239
Καθαρή μεταβολή σε μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες επενδύσεις		(3.113)	(2.578)	-	-
Καθαρές ταμειακές εισροές/(εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες		(10.688)	100.682	46.025	169.702
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ					
Εισπράξεις δανείων από τρίτους	1	20.000	255.579	20.000	250.000
Πληρωμές δανείων σε τρίτους	1	(31.074)	(380.069)	(30.001)	(380.000)
Πληρωμές δανείων σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	(10.000)	-
Έξοδα έκδοσης δανείων		-	(1.500)	-	(1.500)
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών από μη ελέγχουσες συμμετοχές		-	3.300	-	-
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου		(278)	(994)	(278)	(993)
Πληρωμές υποχρεώσεων μισθώσεων		(6.413)	(8.185)	(5.376)	(4.879)
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους		(90.464)	(163.372)	(90.464)	(163.372)
Μερίσματα πληρωθέντα στους μετόχους της Εταιρείας		(222.577)	(147.297)	(222.577)	(147.297)
Μερίσματα πληρωθέντα σε μη ελέγχουσες συμμετοχές		(10.079)	(4.652)	-	-
Αγορά ιδίων μετοχών		(104.231)	-	(104.231)	-
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		(445.117)	(447.189)	(442.928)	(448.041)
Καθαρή αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		37.969	82.727	14.154	77.986
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου		487.334	724.433	149.953	247.796
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου		525.303	807.160	164.107	325.782

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 17 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

Ε. Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης

1. Δανειακές υποχρεώσεις

Οι «Δανειακές υποχρεώσεις» του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ	Έτος λήξης	31.12.2023						30.09.2024	
		Λογιστική αξία	Νέα δάνεια	Αποπληρωμές	Πληρωμές τόκων	Πρόβλεψη τόκων	Έξοδα απόσβεσης	Εναπομείνασα ονομαστική αξία	Λογιστική αξία
Δάνειο, € 916	2025	210	-	(69)	(4)	3	-	137	140
Ομόλογο, ποσό € 200.000	2027	198.609	-	-	(758)	1.797	406	200.000	200.054
Ομολογιακό Δάνειο, € 300.000	2027	170.230	-	(30.000)	(544)	448	89	140.000	140.222
Ομολογιακό Δάνειο, € 50.000	2026	40.382	-	-	(397)	376	13	40.000	40.374
Ομολογιακό Δάνειο, € 200.000	2026	-	20.000	-	-	11	-	20.000	20.011
Ομολογιακό Δάνειο, € 250.000	2026	249.218	-	-	(333)	292	371	250.000	249.547
Αλληλόχρεος, € 8.000		1.895	-	(1.004)	-	9	-	900	900
Αλληλόχρεος, € 15.000		<u>1</u>	-	<u>(1)</u>	-	-	-	-	-
Σύνολο		660.545	20.000	(31.074)	(2.036)	2.934	879	651.037	651.248

Το μεσοσταθμικό επιτόκιο δανεισμού του Ομίλου και της Εταιρείας για το εννεάμηνο του 2024 ήταν 2,78% και 2,58%, αντίστοιχα (31.12.2023: 2,70% και 2.54% για τον Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα).

2. Έσοδα από μη παικτικές δραστηριότητες

Τα «Έσοδα από μη παικτικές δραστηριότητες» αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2024	2023	2024	2023
Έσοδα από προπληρωμένες κάρτες, κάρτες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, πληρωμή λογαριασμών	51.972	54.891	-	-
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών πληροφορικής	13.420	8.693	-	-
Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης	-	-	24.734	24.090
Έσοδα από μισθώσεις	3.750	3.683	3.743	3.515
Έσοδα από παρεχόμενες υπηρεσίες στο δίκτυο λιανικής	5.088	5.165	5.088	5.165
Λοιπά έσοδα	<u>4.137</u>	<u>4.122</u>	<u>3.273</u>	<u>3.682</u>
Σύνολο	78.368	76.554	36.839	36.453

Τα «Έσοδα από προπληρωμένες κάρτες, κάρτες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας και πληρωμή λογαριασμών» αφορούν έσοδα και προμήθειες των TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. και TORA WALLET ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. και περιλαμβάνουν τα εξής:

- το ποσό των € 40.808 (2023: € 44.534) αναφέρεται στα έσοδα για τα οποία οι ανωτέρω θυγατρικές λειτουργούν ως κύριοι διαχειριστές,

- το ποσό των € 3.744 (2023: €3.947) αφορά τις προμήθειες όπου οι θυγατρικές λειτουργούν ως αντιπρόσωποι, και τέλος
- το ποσό των € 7.420 (2023: € 6.410) αφορά τις προμήθειες από υπηρεσίες εξόφλησης λογαριασμών.

Τα «Έσοδα από παροχή υπηρεσιών πληροφορικής» αφορούν τα έσοδα της NEUROSOFT S.A. για την παροχή υπηρεσιών πληροφορικής, συμβουλευτικών υπηρεσιών και την πώληση λογισμικού και άλλων τεχνολογικών προϊόντων.

Οι «Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης» στην Εταιρεία αφορούν έσοδα από τις θυγατρικές της, ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD, ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. και ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε βάσει συμφωνίας για την παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών (SLA), τα οποία απαλείφονται για σκοπούς ενοποίησης.

Τέλος, τα «Λοιπά έσοδα» του Ομίλου, μεταξύ άλλων, περιλαμβάνουν ποσό € 696 (2023: € 754) που αποτελεί το έσοδο από την πώληση καταστημάτων παιχνιομηχανημάτων PLAY (Gaming Halls) και την παροχή υπηρεσιών κατασκευαστικής φύσεως στα πρακτορεία ΟΠΑΠ και τέλος, εφάπαξ έσοδα και έσοδα από αχρησιμοποίητες προβλέψεις ποσού € 1.649 (2023: € 2.279).

3. Κόστος μισθοδοσίας

Το «Κόστος μισθοδοσίας» αναλύεται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2024	2023	2024	2023
Μισθοί και ημερομίσθια	56.599	52.959	42.343	39.395
Ασφαλιστικές εισφορές	10.510	9.526	7.679	7.182
Λοιπά έξοδα προσωπικού	4.835	2.671	3.481	1.932
Κόστος προγραμμάτων παροχών προσωπικού	1.977	1.969	1.946	1.937
Κόστος παροχών αποχώρησης	<u>1.735</u>	<u>1.529</u>	<u>592</u>	<u>1.514</u>
Σύνολο	75.657	68.655	56.041	51.959

Ο αριθμός προσωπικού της Εταιρείας στις 30.09.2024 και 30.09.2023 είναι 1.297 και 1.227 αντίστοιχα, ενώ του Ομίλου κατά τις ίδιες ημερομηνίες είναι 1.913 και 1.808 αντίστοιχα.

4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης

Τα «Έξοδα προβολής και διαφήμισης» αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2024	2023	2024	2023
Δωρεές	967	860	402	588
Χορηγίες	35.110	26.717	8.433	8.131
Έξοδα διαφήμισης	<u>70.288</u>	<u>57.033</u>	<u>34.872</u>	<u>26.210</u>
Σύνολο	106.364	84.610	43.707	34.929

5. Άλλα λειτουργικά έξοδα

Τα «Άλλα λειτουργικά έξοδα» του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2024	2023	2024	2023
Κόστος παρόχων πληροφορικής	31.604	28.950	28.488	25.422
Αμοιβές οργανισμών κοινής ωφέλειας και τηλεπικοινωνίες	9.122	9.702	8.471	8.884
Ενοίκια	1.439	713	485	519
Αμοιβές διαφόρων τρίτων	56.812	46.841	16.635	14.844
Πρόστιμο Επιτροπής Ανταγωνισμού	-	24.492	-	24.492
Συνδρομές	2.880	2.505	2.152	2.011
Προμήθειες τραπεζών	1.114	849	-	-
Ασφαλιστικά έξοδα	1.420	1.388	1.146	1.101
Αναλώσιμα	1.883	2.102	1.363	1.676
Έξοδα ταξιδιών	2.577	2.382	2.011	1.869
Επισκευές και συντηρήσεις	1.035	1.445	735	585
Λοιπά έξοδα	17.341	19.215	7.457	7.871
Ανάλωση αποθεμάτων	<u>5.138</u>	<u>4.836</u>	<u>4.904</u>	<u>4.543</u>
Σύνολο	132.366	145.420	73.847	93.816

Το «Κόστος παροχών πληροφορικής» του Ομίλου το 2024, μεταξύ άλλων, περιλαμβάνει αμοιβές υποστήριξης πληροφοριακών συστημάτων (εκτός πλατφορμών τυχερών παιγνίων) ύψους € 2.170 (2023: € 2.109), επισκευές και συντηρήσεις λογισμικών προγραμμάτων και ηλεκτρολογικών υπολογιστών ύψους € 10.947 (2023: € 10.889) καθώς επίσης και χρήση αδειών λογισμικών ύψους € 17.014 (2023: € 14.909), εκ των οποίων ποσό € 11.682 (2023: € 9.977) προέρχεται από την STOIXIMAN LTD.

Τα «Ενοίκια» που είναι ταξινομημένα στα «Άλλα λειτουργικά έξοδα» αφορούν βραχυπρόθεσμες και μη σταθερές μισθώσεις οι οποίες εξαιρούνται από ΔΠΧΑ 16.

Τα «Λοιπά έξοδα» του Ομίλου περιλαμβάνουν ένα ευρύ φάσμα δαπανών, όπως, δικηγορικές αμοιβές ύψους € 1.706 (2023: € 2.630), ΦΠΑ πρακτόρων της Κύπρου ύψους € 3.674 (2023: € 3.258), φόρους (πλην φόρων εισοδήματος) ύψους € 1.702 (2023: € 1.750), έξοδα ερευνών αγοράς ύψους € 881 (2023: € 787), κόστη μεταφοράς € 1.712 (2023: € 1.164), έκτακτα και προηγούμενης χρήσης κόστη ύψους € 3.519 (2023: € 2.406), κτλ..

6. Μεταγενέστερα γεγονότα

Ίδιες μετοχές

Κατά την περίοδο 01.10.2024 και μέχρι την 05.11.2024, η Εταιρεία έχει αγοράσει μέσω του Χρηματιστηρίου Αθηνών 922.062 ίδιες μετοχές, συνολικής αξίας € 14.496 με μέση τιμή € 15,72 ανά μετοχή (σε απόλυτο μέγεθος). Η Εταιρεία κατά την 05.11.2024 κατέχει συνολικά 11.449.313 ίδιες μετοχές, ήτοι ποσοστό 3,09 % του συνολικού αριθμού μετοχών που εκδόθηκαν από αυτήν.

Προμέρισμα από θυγατρικές

Η ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, με την από 08.10.2024 έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου, αποφάσισε τη διανομή προμερίσματος ποσού € 45.000. Το προμέρισμα καταβλήθηκε στις 10.10.2024.

Εξέλιξη νομικής υπόθεσης

Στις 7.11.2024, ο Άρειος Πάγος εξέδωσε αμετάκλητη απόφαση θετική για την Εταιρεία σχετικά με αξιώσεις που εγέρθηκαν εναντίον της το 2011. Στις 30.09.2024, η Εταιρεία διατηρούσε σχετική πρόβλεψη ύψους € 6.917 χιλ., το σημαντικότερο μέρος της οποίας θα αναστραφεί και θα αποτυπωθεί στα αποτελέσματα του τέταρτου τριμήνου του 2024.